پیرامون وقایع دوره ی "کانون و ستاد" در ترکمن صحرا

مصاحبه با آقای یوسف کُر بمناسبت سالگرد ربوده شدن و بقتل رسیدن چهار تن از رهبران خلق ترکمن صحرا

اخبار روز: www.akhbar-rooz.com

پنجشنبه ۱۰ اسفند ۱۳۹۱ - ۲۸ فوریه ۲۰۱۳

وهاب انصاری: شما در سالهای ۱۳۵۷-۱۳۵۸ در ترکمنصحرا از نزدیک شاهد رویدادهای این منطقه از ایران بودید. شما زمینه های برآمد و علت دوام و قوام حرکت مردم ترکمنصحرا در آن سال ها را چگونه ارزیابی می کنید؟ حرکت مردم تا چه حدی از "مسأله ی ارضی" متأثر بود و تا چه حدی به مسأله ملی - قومی برمی گشت؟

یوسف کر: زمینه های جنبش ترکمنصحرا در سالهای ۱۳۵۷-۱۳۵۸ (۱۹۷۸ و ۱۹۷۹ و اوائل ۱۹۸۰) را همانند سایر مناطق ملیت های تحت ستم ایران، محرومیت از ابتدایی ترین حقوق بعنوان یک اقلیت ملی و اعمال سیاست ستم چندگانه و تبعیض آمیز رژیم پهلوی، و بعد از انقلاب بهمن ضمن تداوم روش رژیم قبلی ستم ها و تبعیضات ناشی از حکومت مذهبی از نوع شیعه ی ۱۲ امامی نیز علاوه شد. همانطور که می دانید با بوجد آمدن اتحاد جماهیر شوروی و آغاز دوران "جنگ سرد" در جهان، در ایران طی یک توطئه ی شوم استعماری رژیم دیکتاتوری پهلوی تسلط یافت. آغاز استقرار این رژیم با کودتای اسفند ۱۲۹۹/۱۹۲۱م. روند استقرار سیستم حکومتی مدرن و دموکراتیک در ایران که با پیروزی انقلاب مردم در مرداد ۱۲۸۵ ه.ش/ ۱۹۰۶ شروع شده بود را قطع نمود. ولی در ترکمنصحرا بدنبال ترک واحدهای ارتش روسیه در ۱۲۹۷/۱۹۱۸ ترکمن ها براساس اصل های نود تا نود سوم "متمم قانون اساسی مشروطه" rc.majlis.ir ، حکومت محلی تشکیل داده بودند. رضا پهلوی در مقام رئیس دولت و فرمانده ارتش در سال ۱۳۰۳/۱۹۲۴م. با اعزام سه لشکر حکومت محلی ترکمن ها را از بین برد و به آموزش به زبان ترکمنی پایان داد، و سپس کل ترکمنصحرا را بعنوان ملک شخصی اش به تصویب مجلس رسانده، از طریق "اداره ی املاک پهلوی" اداره نمود. در اینجا برای ملموس تر نمودن برنامه ی رژیم و افشار سهم در حاکمیت، به رویدادهایی از کودتای 28 مرداد به بعد که در زمینه سازی جنبش ترکمنصحرا در سال های مذکور نقش موثرتری داشتند اشاره می کنم.